
D.D.G. z4é_del - 5 LU5 2021
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO
IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e
del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n, 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto
quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8/2000, la L.R. 10/2000, la L.R. 4/2003, la L.R 17/04 e la L.R. 19/2005;
VISTE le delibero del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del
22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 ;
VISTA la Delibera Presidenziale n. 2 del 16/03/2021 relativa alla nomina del Direttore Generale
dell'IRVO;
VISTO il relativo contratto individuale di lavoro, approvato con Delibera Presidenziale n.3 del
25/03/2021;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L. R. N. 3 del 13 Gennaio
2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/201 l e s.m.i., con delibera commissariale
n.3 dell'l l settembre 2019, e approvato dalla Giunta di Governo delibera n. 54 del 13 Febbraio
2020;
VISTA la Delibera Consiliare n. 6 del 05/03/2021 con la quale si approva il Bilancio triennale
deU'IRVO per gli esercizi finanziari 2021,2022 e 2023;
CONSIDERATO che l'IRVO è stato designato Autorità Pubblica di Controllo per vini a DOP e
IGP (DG VICO l prot. 10290 del 02/07/2018) e per l'OEVO IGP Sicilia (D.M. 9027109 del
28/07/2020) e dell'OEVO DOP Valdemone (DO VIC01 prot. 3376 del 7/3/2019), per il quale
sono previste anche sanziom per il mancato espletamento delle verifiche presso gli operatori delle
filiere vitivinicola ed olivicola - olearia;
VISTO raccordo di collaborazione stipulato tra il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura e
l'IRVO in data 22/10/2019 avente ù-a gli scopi il controllo degli operatori del settore vitivinicolo e
del settore olivicolo - oleario che hanno fatto richiesta di assoggettamento al sistema dei controlli
dei vini a DOP e IGP siciliani e dell'OEVO IGP Sicilia e dell'OEVO DOP Valdemone, necessario
per garantire il totale espletamento delle pratiche pena eventuali sanzioni Ministeriali all'IRVO;
VISTO raccordo di collaborazione stipulato tra l'Ente di Sviluppo Agricolo e l'IRVO in data
30/07/2020 ed ultimamente rinnovato con Delibera Consiliare n. 12 del 23 giugno 2021 avente tra
gli scopi il controllo degli operatori del settore vitivinicolo e del settore olivicolo - oleario che
hanno fatto richiesta di assoggettamento al sistema dei controlli dei vini a DOP e IGP siciliani e
deirOEVO IGP Sicilia e dell'OEVO DOP Valdemone, necessario per garantire il totale
espletamento delle pratiche pena eventuali sanzioni Ministeriali all'IRVO, ed il campionamento di
vini atti a DO, a seguito di regolare autorizzazione ministeriale;
CONSIDERATO che l'IRVO sta accreditandosi presso ACCREDIA Dipartimento Certificazione
ed Ispezione quale Organismo di Certificazione per la nonna UNI CHI EN ISO/IEC 17065:2012
"Valutazione della conformità. Requisiti per organismi che certificano prodotti, processi e servizi"
nell'ambito delle attività di controllo e certificazione dei vini siciliani a DOC e IGT;
CONSIDERATO che la norma di riferimento UNI GEI EN ISO/IEC 17065:2012 prevede che gli
auditor siano persone qualificate secondo la norma UNI EN ISO 19011:2018 "Linee guida per
audit di sistemi di gestione";
CONSIDERATO che a seguito del corso di formazione erogato nel corso del mese di maggio
2021 da Rina Services SPA per la norma UNI EN ISO 19011:2018 "Linee guida per audit di



sistemi di gestione" a n. 20 partecipanti (n. 19 fùnzionari del Dipartimento Regionale Agricoltura
e n. l funzionario dell'Ente di Sviluppo Agricolo), n. 9 funzionari del Dipartimento Regionale
Agricoltura non hanno partecipato;
CONSIDERATO pertanto che attualmente sono IO gli ispettori collaboratori dell'IRVO con la
certificazione del superamento del corso per la nornia UNI EN ISO 19011 ;
CONSIDERATO che l'IRVO deve assolvere al completamento dei controlli nell'ambito degli
operatori vitivinicoli entro il 31/12/2021;
CONSIDERATO che per i n. 1047 viticoltori siciliani a DOC'/IGT, estratti per l'anno 2021 da
sottoporre a controllo, le visite ispettive devono essere effettuate in periodo prevendemmiale per
la verifica della sussistenza dei requisiti agronomici dei disciplinari e per la stima delle rese
produttive;
VISTO che sono state assegnate a 9 ispettori IRVO n. 216 visite ispettive presso n. 77 aziende
vmifìcatrici, n. 136 aziende imbottigliatrici e n. 3 aziende intermediarie di vini;
VISTO che sono state assegnate a 9 ispettori IRVO n. 254 visite ispettive presso viticoltori
siciliani a DOC/IGT;
VISTO che sono state assegnate a 10 ispettori collaboratori dell'IRVO n.413 visite ispettive
presso viticoltori siciliani a DOC/IGT;
CONSIDERATO che atmalmente restano da assegnare n. 380 visite ispettive presso viticoltori
siciliani a DOC/IGT;
RITENUTO necessario di avvalersi di personale esterno per lo svolgimento delle attività di
controllo presso viticoltori siciliani rivendicanti uve DOC/IGT;
VISTO l'art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo schema dell'Avviso pubblico avente ad oggetto una selezione finalizzata alla redazione
di una lista di idoneità, per il conferimento di incarichi di collaborazione nell'ambito delle attività
di controllo delegate dal MIPAAF presso viticoltori siciliani rivendicanti uve DOC/IGT, facente
parte integrante del presente DDG

DECRETA
Art. 1)

APPROVARE lo schema dell'Avviso pubblico avente ad oggetto una selezione finalizzata alla
redazione di una lista di idoneità, per il conferimento di incarichi di collaborazione nell'ambito
delle attività di controllo delegate dal MIPAAF presso viticoltori siciliani rivendicanti uve
DOC/IGT, facente parte integrante del presente DDG.

Art. 2)
PROCEDERE alla pubblicazione del suddetto Avviso sul sito istituzionale dell'Ente.

Art. 3)
PORRE in essere tutte le fon-nalità relative agli obblighi di pubblicità e trasparenza, nel rispetto
delle disposiziom in materia di tracciabilità e delle vigenti normative in materia di contratti della
PA.

m̂
^

{.^

.'fh Jj_IL DIRETTÌ^RJ^EJNERALE
GaetanobA'RlÌ^ -5

Si attesta che per l 'adozione del presewe provvedimento sono state osservate tutte le procedure previste dalie
specifiche normative di settore e delle disposizioni interne con acquisizione delle relative certifìcazioni/dichiarazioni
ove previste, nonché gli obblighi dipubblicazione.
II Responsabile ATS
Dr Lucio G. MONTE /

.-6-L ? it<^U t-
-

Il Responsabile UO OdCC Vini
Dottssa Giii^eRBa Ml&ILETTA

\ì



REGIONE SICILIANA

•

ISTITUTO REGIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Avviso pubblico avente ad oeeetto una selezione finalizzata alla redazione di una Usta di idoneità,
per il conferimento di incarichi di collaborazione nell'ambito delle attività di controllo

delegate dal MIPAAF presso viticoltori siciliani rivendicanti uve DOC/IGT

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di personale esterno per lo svolgimento delle attività di
controllo presso viticoltori siciliani rivendicanti uve DOC/IGT, l'IRVO intende procedere alla costituzione
di una lista di idoneità nell'ambito della quale individuare, di volta in volta ed in rapporto alle concrete
necessità ed esigenze, ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, le
risorse professionali aventi i profili di Auditor fonnati sulla norma UNI EN ISO 19011 :2018 "Linee guida
per audit di sistemi di gestione", da impiegare nelle attività di controllo delegate dal MIPAAF.

Art. 1 - Requisiti di ammissione

Alla selezione possono partecipare coloro che, alla data di cui al successivo art. 2, sono in possesso
dei seguenti requisiti professionali:

l. Titolo di studio: Diploma di laurea magistrale o triennale di I livello del settore Scienza Agrarie o
Diploma di scuola media superiore di indirizzo agrario (perito agrario, agrotecnico, enotecnico);

2. Qualificazione professionale: Iscrizione ad albo professionale e possesso di P.IVA;
3. Formazione specifica: Attestato di superamento di corsi certificati UNI EN ISO 19011:2018;
4. Esperienza: Documentata attività di auditor formati sulla norma UNI EN ISO 19011:2018.

Gli istanti devono, inoltre, essere in possesso dei seguenti requisiti:
5. idoneità fìsica;

6. godimento dei diritti civili e politici;
7. non essere incorsi nella destituzione da impieghi a qualsiasi titolo svolti presso la Pubblica

Amminislrazione o altro Ente Pubblico;

8. non aver riportato condanne penali;



REGIONE SICILIANA

-f

ISTITUTO REGIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

9. non essere destinatari di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

10. non essere, altresì, a conoscenza di essere sottoposti a procedimenti penali.

I predetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza fissata per l'inoltro della domanda e

devono permanere alla data dell'eventuale conferimento dell'incarico e per tutta la durata dello stesso.

La maiicanza dei requisiti prescritti comporta l'esclusione dalla selezione.

Art 2 - Condizioni, modalità e termine di presentazione delle domande

La richiesta di inserimento nella lista di idoneità va redatta, a pena di esclusione, sull'apposito

modulo scaricabile dal sito internet dell"'IRVO (www.irvo.it) - Avviso di selezione Auditor - allegando a

detta richiesta una dichiarazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000, riguardo i titoli di studio posseduti,

fotocopia di un valido documento d'identità, cun-iculum vitae sottoscritto dal candidato che dovrà contenere

tutte le indicazioni utili a valutare l'attività professionale, di studio e di lavoro con l'esatta specificazione dei
periodi ai quali si riferiscono le attività medesime, le collaborazioni, le pubblicazioni ed ogni altro

riferimento che il partecipante ritenga utile rappresentare per la valutazione della propria attività.

Il candidato dovrà compilare la sopra citata richiesta recante la seguente dicitura "AVVISO PER
LA COSTITUZIONE DI UNA LISTA DI IDONEITÀ AUDITOR", sottoscriverla ed inviarla

esclusivamente a mezzo pec all'indirizzo: viniadoazlpec.istitutoregionalevitevinosicilia.it entro e non oltre

le ore 14.00 del 12/07/2021.

Sia nella domanda di partecipazione che nel curriculum vitae dovrà essere esplicitamente riportata
la dicliiarazione di consenso ed autorizzazione al trattamento dei dati personali ai fini del GDPR 679/2016.

L'IRVO si riserva moltre di accertare d'uffìcio, a campione, i dati relativi alle autodichiarazioni

rese.

La non veridicità delle dichiarazioni rese costituisce motivo di cancellazione immediata dalla lista e

l'attivazione di ogni altra azione prevista dalla legge.



REGIONE SICILIANA

tifi
.-i;j

ISTITUTO REOIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

Art. 3 - Caratteristiche dell'incarico di collaborazione

La durata, le modalità, il trattamento economico ed il luogo di svolgimento delle attività di controllo
presso viticoltori siciliani rivendicanti uve DOC/IGT, saranno oggetto di specifico incarico di
collaborazione senza vincolo di subordinazione, nel rispetto della vigente normativa in materia di
collaborazioni autonome con partita IVA.

LTRVO si riserva la facoltà di revocare, modificare o sospendere, in qualsiasi momento ed a
proprio insindacabile giudizio, le selezioni oggetto del presente avviso pubblico.

Il presente avviso non comporta altresì alcun obbligo dell'IRVO al conferimento dei citati incarichi
e dall'inserimento nella lista di idoneità non deriva, per i soggetti utilmente selezionati, alcun diritto e/o
aspettativa di qualsiasi genere e/o naftira.

La lista di idoneità, che costituisce un elenco di nominativi utilmente selezionati e non ha carattere
di graduatoria, avrà validità fino al 31 dicembre 2022.

Il candidato chiamato a prestare la propria collaborazione può rinunciare all'incarico fenno restando
che, in caso di accettazione, potrà interrompere lo svolgimento dell'attività oggetto di affidamento e
risolvere anticipatamente l'incarico mediante motivata comunicazione scritta da inviare a mezzo pec al
predetto indirizzo viniado(%Dec.istitutoreeionalevitevinosicilia.itcon un preavviso di 15 giorni.

Art. 4 - Prove, titoli valutabili

La selezione sarà effettuata sulla base dei titoli di studio, fonnativi e professionali posseduti.
Al fine di una migliore valutazione dei curricula e dell'esperienza dei candidati, l'IRVO si riserva di
convocare gli stessi per effettuare, ove ritenuto necessario, un colloquio ed una prova pratica.

Nell'ambito della fase di valutazione dei titoli, si terranno in particolare considerazione i seguenti
elementi ai quali verrà attribuito un punteggio massimo di 30 punti, così suddiviso:

titolo di studio: sarà valutato il titolo di studio richiesto per la partecipazione alla selezione e il
possesso di un eventuale secondo titolo di studio o di titoli di livello superiore, comunque attinenti il
conferendo incarico: (max 10 punti);
qualificazione professionale: saranno valutati i diplomi di qualificazione professionale, la
partecipazione a corsi di qualificazione professionale con esame finale, pubblicazioni, idoneità



REGIONE SICILIANA

c

ISTITUTO REGIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

conseguita in concorsi per esami, per titoli o per titoli ed esami; comunque attinenti il conferendo

incarico (max 5 punti);

esperienza: sarà valutata l'esperienza maturata coma auditor presso Pubbliche Amministrazioni,

Enti pubblici e/o privati: (max 15 punti).

L'IRVO, verifìcata la sussistenza dei requisiti di ammissibilità ed effettuata la valutazione dei titoli,

provvedere a stilare la lista degli idonei.

Art. 5 - Trattamento dei dati

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione saranno

trattati esclusivaniente, ai sensi del GDPR 679/2016, per le finalità di gestione della presente procedura e

dei procedimenti connessi al conferimento degli eventuali citati incarichi di collaborazione.

Art. 6 - Pubblicità

Il presente avviso pubblico di selezione ed i relativi atti saranno pubblicati sul sito mtemet
dell'IRVO.

Palermo,

Il Direttore Generale
Dr Gaetano Aprile

Per ogni ulteriore informazione, rivolgersi al Dr Lucio G. MONTE: iucio.inonte/au-egione.sicilia.it



REGIONE SICILIANA
ai

-f

ISTITUTO REGIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

ALLEGATO
Facsimile della domanda

All'Istituto Regionale del Vino e dell'Olio
Via Libertà, 66

90143 Palermo

Pec: viniado(S).Dec.istitutoregionalevitevinosicilia.it

Il/La sottoscritto/a

nato/a

residente a

tei.

pec

cell.

Cod. Fise.

(prov. di l U .9

(prov. di ),in

n. _, CAP. .5

, e-mail

CHIEDE

di essere inserito nella lista di idoneità, per il conferimento di incarichi di Auditor nell'ambito delle attività
di controllo delegate dal MIPAAF presso viticoltori siciliani rivendicanti uve DOC/IGT

DICHIARA

a) di essere in possesso della cittadinanza -?

b) di essere in possesso del seguente titolo di studio

.?

conseguito/a in data
con il voto di

presso l'Università di
(oppure del titolo di studio straniero

conseguito in data

.);

di

presso

c) di èssere in possesso di ulteriore titolo di studio



REGIONE SICILIANA

^

ISTITUTO REGIONALE DEL
VINO E DELL'OLIO

.»

conseguito/a in data

con il voto di

presso

d) di godere dei diritti civili e politici;

e) di non aver riportato condanne penali;

f) di non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l'applicazione di misure di prevenzione, di

decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;

g) di non essere sottoposto a procedimenti penali;

h) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un componente degli
organi istituzionali delI'IRVO;

i) che le dichiarazioni rese, le informazioni riportate nel curriculum vitae e nella dichiarazione dei titoli di

studio posseduti, corrispondono a verità;

j) di accettare integralmente quanto previsto nel presente Avviso di selezione.

Alla presente domanda allega:

• dichiarazione dei titoli di studio posseduti;

• fotocopia di un valido dociunento d'identità;

• il proprio curriculum vitae sottoscritto;

Autorizzo il trattamento dei dati personali ai sensi del GDPR 679/2016 solo per le finalità connesse e
strumentali alla presente selezione ed alla eventuale stipula e gestione del rapporto con l'IRVO, nel rispetto
delle disposizioni vigenti.

Data, Firma


